
10.1 Zer da oinarri likidagarria?

10.2 Oinarri likidagarri orokorra

10.2.1 Zein murrizpen sar   tzen da oinarri likidagarri orokorrean?

10.2.2 Oinarri likidagarri orokor negatiboen konpen  tsazioak

10.3 Aurrezpenaren oinarri likidagarria

Gipuzkoako Foru Aldundia 121

10

Oinarri likidagarria





10.1 Zer da oinarri likidagarria?

Legez jasotako murrizpenak oinarri ezargarriari aplikatuz lor   -
tzen den emai   tza da oinarri likidagarria. Beraz, kenketa honen
emai   tza da:

Oinarri likidagarria = oinarri ezargarria – murrizpenak

Hortaz, murrizpenik ez badago, oinarri likidagarria eta oinarri
ezargarria berdinak izango dira.

Oinarri likidagarriaren motak

Oinarri likidagarrian bi oinarri mota bereizten dira:

• Oinarri likidagarri orokorra

• Aurrezpenaren oinarri likidagarria

10.2 Oinarri likidagarri orokorra

10.2.1 Zein murrizpen sar   tzen da oinarri likidaga-
rri orokorrean?

Ondoko hiru murrizpenak sar   tzen dira oinarri likidagarri oroko-
rrean:

• Murrizpena pen  tsio konpen  tsagarriak eta urteko mante-
nuak ordain   tzeagatik.

• Murrizpena mutualitateetan, aurreikuspen plan asegu-
ratuetan, pen  tsio planetan, Europako Parlamentuak eta
bertako Kon  tseiluak 2003ko ekainaren 3an enpleguko
pen  tsio fondoen jarduerei eta ikuskapenari buruz eman-
dako 2003/41/EB Zuzentarauan araututako pen  tsio pla-
netan, enpresen gizarte aurreikuspeneko planetan,
mendekotasun asegururuetan eta borondatezko gizarte
aurreikuspeneko entitateetan (BGAEetan) egindako
ekarpenengatik.

• Murrizpena baterako aitorpena egiteagatik.

hiru murrizpen horiek oinarri ezargarri orokorretik
kenduko dira. Aipatu diren hurrenkeran egingo dira murrizpe-
nak. Murrizpen horiek egiteak ezin du ekarri oinarri likidagarri
orokorra negatiboa izatea, ezta oinarri hori gehi   tzea ere.  

10.2.1.1 Murrizpena pen  tsio konpen  tsagarriak eta
urteko mantenua ordain   tzeagatik.

Zergadunak ordainketa hauen zenbatekoa kendu dezake oinarri
ezargarri orokorretik:

• Ezkontidearen alde edo maia   tzaren 7ko 2/2003
Legearen arabera eratutako izatezko bikote lagunaren
alde epailearen aginduz ordaindutako pen  tsio konpen -
 tsagarriak.

• Epailearen aginduz ere urteko mantenurako ordain-
dutako zenbatekoak. Hala ere, kanpoan gera   tzen dira
zergadunak seme-alabei ordaindutakoak.

10.2.1.2 Murrizpena mutualitateetan, aurreikuspen
plan aseguratuetan, pen  tsio planetan,
2003/41/EB Zuzentarauan araututako pen -
 tsio planetan, enpresen gizarte aurreikuspe-
neko planetan, mendekotasun aseguruetan
eta borondatezko gizarte aurreikuspeneko
entitateetan egindako ekarpenengatik.

Atal honen barruan, aurrezki eta aurreikuspenera bildutako ko -
puruak muga eta baldin   tza jakin ba   tzuetan murrizteko aukera
ematen duten murrizpen ba   tzuk jaso dira. 

jarraian aipatzen diren gizarte aurrei-
kuspeneko sistemei egindako ekarpenak eta kontribuzioak ezin-
go dira oinarri ezargarritik murriztu, bazkide, partaide, mutua-
lista edo aseguratuek 67 urte bete ondorengo zergaldia behin
hasita eginak badira.

Hona hemen murrizpenak:

1.  Murrizpena gizarte aurreikuspeneko mutualitateekin,
aurreikuspen plan aseguratuekin, pen  tsio planekin,
2003/41/EB Zuzentarauan araututako pen  tsio planekin,
enpresen gizarte aurreikuspeneko planekin, eta mendeko-
tasun aseguruekin  egindako aseguru kontratuengatik.

a)  Aseguru kontratuak gizarte aurreikuspeneko mutua-
litateekin

Zergadunak gizarte aurreikuspeneko mutualitateekin egindako
aseguru kontratuengatik ordaindu dituen kopuruak murriztu
ahal izango dira, baldin eta zergaduna hauetako bat bada:

a) Gizarte seguran   tzaren erregimenetako batean sartuta ez
dagoen profesionala, bere ezkontidea, izatezko bikote-lagu-
na, lehen mailako ahaide odolkideak, eta mutualitate horie-
tako langileak, baldin eta kopuru hori murriztu ez badute
jarduera profesionalaren etekin garbiak kalkula   tzean. 

b) Gizarte Seguran   tzaren edozein erregimenetan sartuta
dagoen banakako profesionala edo enpresaria, bere
ezkon tidea, izatezko bikote-laguna, lehen mailako ahaide
odolkideak, eta mutualitate horietako langileak.

aurreko bi kausetan, Pen  tsio plan eta fondoei buruzko
Legearen testu bateratuak83 8.6 artikuluan jasotako kontingen   -
tziak estali behar dituzte aseguru kontratuek.

c) Besteren konturako langilea edo bazkide langilea. Kasu
honetan, besteren konturako langileek edo bazkide langi-
leek ordaindutako kopuruak murriztuko dira, barne sartu-
ta haiei lan per  tsonalaren etekin gisa ego   tzi zaizkien
susta   tzailearen kontribuzioak, baldin eta Pen  tsio plan eta
fondoei buruzko Legearen testu bateratuak84 lehendabizi-
ko xedapen gehigarrian jasotakoaren arabera egiten badi-
ra eta aipatu langileen   tzako langabezi saria sartu bada.

b)  Aurreikuspen plan aseguratuak. 

Aurreikuspen plan aseguratuetan ordaindutako primak murriztu
ahal izango dira.

Aseguratutako aurreikuspen planak aseguru kontratuak dira
berez, ondoko baldin   tzak bete behar dituztenak:

• Har   tzailea, aseguratua eta onuraduna zergaduna izatea.
Dena den, herio   tza kasuan, prestazioak jaso   tzeko esku-
bidea sor dezake Pen  tsio plan eta fondoei buruzko
Legearen testu bateratuak85 ezarritakoaren arabera.

• Bakarrik estaliko dira Pen  tsio plan eta fondoei buruzko
Legearen testu bateratuak86 8.6 artikuluan jasotako kon -
tin gen   tziak (erretiroa, lan ezintasuna, herio   tza eta men-
dekotasuna), eta estaldura nagusia erretiroa izango da.
Aseguru kontratu batek estaldura nagusia erretiroa iza-
teko beharkizuna bete   tzen duela ulertuko da baldin   tza
hau egiazta   tzen denean: urte bakoi   tzaren amaieran lor-
tutako erretiro eta mendekotasunerako hornikun   tza
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matematikoaren balioa gu  txienez izatea herio   tza edo
elbarritasun kapitalerako planaren hasieratik ordaindu-
tako primen baturaren hirukoi   tza.

• Diru kopuruak aurrerapenez, osorik edo zati batean baka-
rrik erabil daitezke Pen  tsio plan eta fondoei buruzko
Legearen testu bateratuak87 8.8 artikuluan jasotako
kasuetan: gaixotasun larria edo iraupen luzeko langabezia.

• Aseguru kontratuei buruzko urriaren 8ko 50/1980
Legeak 97. eta 99. artikuluetan xedatutakoa ez da kon-
tratu hauetan aplikatuko. Asegura   tzaileak ezin dio eman
har   tzaileari prestazio aseguratuaren aurrerakinik, eta
azken horrek ezin du poliza laga edo bahitu. 

• Interes bermea eman behar du, eta teknika aktuarialak
erabili behar ditu.

• Polizaren baldin   tzetan espresuki eta nabarmen u   tzi
beharko da agerian aseguratutako aurreikuspen plan bat
dela.

• Arauz ezarrita daude hornikun   tza matematikoa beste
aurreikuspen plan aseguratu batera alda   tzeko beharki-
zunak eta baldin   tzak.

• Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko
Foru Arauan eta hori gara   tzeko arauetan erregulatuta ez
dauden alderdietan, kontratu horien ekarpen, kontingen   -
tzia eta prestazioen erregimena pen  tsio planen araudia-
ri lotuta egongo da, salbu hornikun   tza teknikoen alderdi
finan   tzario eta aktuarialetan. Partikularki, aurreikuspen
plan aseguratu batean jasotako eskubideak ezin izango
dira enbargatu, ez eta epailearen edo Adminis trazioaren
trabarik jaso ere, harik eta prestaziorako eskubidea
sortu arte edo gaixotasun laria edo iraupen luzeko langa-
bezia gertatu arte. 

Alderan   tzizko hipoteka bat era   tzearen ondorioz onuradunak lor
di   tzakeen aldizkako diru erabilpenak aurreikuspen plan asegura-
tu bat kontrata   tzera zuzendu daitezke, osorik edo zati batean,
letra honetan apartatuan jasotako modu eta baldin   tzetan.
Aipatutako hipoteka abenduaren 7ko 41/2007 Legearen lehen
xedapen gehigarriak arautu zuen (Lege horrek aldaketak sartu
zituen hipoteken merkatua erregula   tzen duen mar  txoaren
25eko 2/1981 Legean eta sistema hipotekario eta finan   tzarioari
buruzko beste arau ba   tzuetan, alderan   tzizko hipotekak eta men-
dekotasun asegurua arautu zituen, eta zerga alorreko zenbait
arau ezarri ere bai). Ondorio horietarako, har   tzailearen bizirau-
pen egoera erretiro kontingen   tziarekin pareka   tzen da, behin
hamar urte igarota aurreikuspen plan aseguratu horren lehen
prima ordain   tzen denetik aurrera.

Aurreikuspen plan aseguratuaren hornikun   tza matematikoa ezin
izango da mobilizatu gizarte aurreikuspeneko beste tresna ba -
tera eta, gainera, ezin izango dira plan hartara mobilizatu gizar-
te aurreikuspeneko beste sistema ba   tzuetako eskubide kon -
 tsolidatuak edo hornikun   tza matematikoak.

c)  Pen  tsio planak eta Europako Parlamentuaren eta
bertako Kon  tseiluaren 2003/41/EB Zuzentarauan
araututako pen  tsio planak.

• Pen  tsio planen partaideek egindako ekarpenak murriztu
ahal izango dira, bai eta susta   tzaileak egin eta partaideei
lanaren etekin gisa ego   tzi zaizkien kontribuzioak ere. 

• Partaideek eskubidea izango dute Europako Parla -
mentuak eta bertako Kon  tseiluak 2003ko ekainaren 3an
enpleguko pen  tsio fondoen jarduerei eta ikuskapenari
buruz emandako 2003/41/EB Zuzentarauan araututako
pen  tsio planei egindako ekarpenak murrizteko, enpresa

susta   tzaileek egindako kontribuzioak barne, betiere
beharkizun hauek bete   tzen badira:

a) Kontribuzioak prestazioa lo   tzen zaion partaideari egoz-
tea zergen ondorioetarako.

b) Geroko prestazioa jaso   tzeko eskubidea a   tzera egiteko
aukerarik gabe eskualda   tzea partaideari.

c) Kontribuzio horri dagozkion baliabideen titularitatea
partaideari eskualda   tzea.

d) Estali  behar diren kontingen   tziak azaroaren 29ko
1/2002 Errege Dekretu Legegileak, Pen  tsio Plan eta
Fondoei buruzko Legearen Testu Bateratua onar   -
tzekoak, 8.6 artikuluan jasotakoak izango dira.

d)  Enpresen gizarte aurreikuspeneko planak

Azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuak, Pen -
 tsio Plan eta Fondoei buruzko Legearen Testu Bateratuari
buruz koak, lehen xedapen gehigarrian arau   tzen dituen enpre-
sen gizarte aurreikuspeneko planei langileek egin dituzten ekar-
penak, har   tzailearen kontribuzioak barne. Enpresen gizarte
aurreikuspeneko planek baldin   tza hauek bete behar dituzte beti:

a) Aseguru kontratu mota honi aplikatuko zaizkio bazter-
keria ezaren prin   tzipioa, kapitalizazio prin   tzipioa, ekar-
penen a   tzeraezintasunaren prin   tzipioa eta eskubideak
eslei   tzeko prin   tzipioa, horiek guztiak azaroaren 29ko
1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuak, Pen  tsio Plan
eta Fondoei buruzko Legearen Testu Bateratuari buruz-
koak, 5. artikuluaren 1. zenbakian jaso   tzen dituenak.

b) Polizan zehaztuta agertuko da zein prima ordaindu
beharko duen har   tzaileak gizarte aurreikuspeneko plana
bete   tze aldera. Aseguratuei ego   tziko zaizkie primak.

c) Polizaren baldin   tzetan espresuki eta nabarmen u   tzi
beharko da agerian enpresaren gizarte aurreikuspeneko
plana dela.

d) Arauz ezarriko dira hornikun   tza matematikoa enpresa-
ren beste gizarte aurreikuspeneko plan batera alda   tzeko
beharkizunak eta baldin   tzak.

e) Gainera, enpresen gizarte aurreikuspeneko planek
baldin   tza hauek bete behar dituzte:

• Estali behar diren kontingen   tziak Pen  tsio Plan eta Fon doei
buruzko Legearen Testu Bateratuak88 8.6 artikuluan jaso-
takoak izango dira bakarrik (eretiroa, lanerako ezintasuna,
herio   tza eta mendekotasuna), eta erretiroa estaliko dute
nagusiki. Ulertuko da aseguru kontratu batek estaldura
nagusia erretiroa duela baldin   tza hau egiazta   tzen denean:
urte bakoi   tzaren amaieran lortutako erretiro eta mendeko-
tasunerako hornikun   tza matematikoaren balioa gu  txienez
izatea herio   tza edo elbarritasun kapitalerako planaren
hasieratik ordaindutako primen baturaren hirukoi   tza.

• Pen  tsio Plan eta Fondoei buruzko Legearen Testu
Bateratuak89 8.8 artikuluan aipa   tzen dituen kasuetan
baino ez da baimenduko dirtu kopuruak aurrerapenez
erabil   tzea, dela osorik dela zati batean (gaixotasun larria
dagoenean edo iraupen luzeko langabezia denean).

• Kontratu hauetan ez da aplikatuko aseguru kontratuei
buruzko urriaren 8ko 50/1980 Legeak 97. eta 99. artiku-
luan xedatutakoa. Asegura   tzaileak ezin dio eman har   -
 tzaileari prestazio aseguratuaren aurrerakinik, eta azken
horrek ezin du poliza laga edo bahitu. 

Oinarri likidagarria

124 Gipuzkoako Foru Aldundia

87 Testu Bateratua, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuaren bidez
onartua.

88 Testu Bateratua, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuaren bidez
onartua.

89 Testu Bateratua, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuaren bidez
onartua.



• Interes bat bermatu behar dute, eta teknika aktuarialak
erabili.

Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren foru arauan eta
berau gara   tzeko arauetan berariaz erregulatuta ez dauden alderdie-
tan, kontratu horien ekarpen, kontingen   tzia eta prestazioen araubi-
dea pen  tsio planen araudiari lotuta egongo da, salbu horni kun   tza
teknikoen alderdi finan   tzario eta aktuarialetan. Parti kularki, enpre-
sen gizarte aurreikuspeneko plan batean jasotako eskubideak ezin
izango dira bahitu, ez eta epailearen edo Admi nistrazioaren trabarik
jaso ere, harik eta prestaziorako eskubidea sortu arte edo gaixota-
sun larria edo iraupen luzeko langabezia gertatu arte. 

e)  Mendekotasun aseguruak

Bakarrik mendekotasun ertain edo handirako arriskua estal   tzen
duten aseguru pribatuei ordaindutako primak, Autonomia per   -
tsonala susta   tzeko eta besteren beharra duten per  tsonak zain   -
tzeko Legeak jasotakoaren arabera. 

Era berean, zergadunarekin ahaidetasun harreman bat duten
per  tsonek, zuzenekoa edo zeharkakoa izan, hirugarren mailarai-
no, hori barne, eta haren ezkontideak, izatezko bikote-lagunak,
edo zergaduna tutore   tzapean edo harrera erregimenean beren
kargura duten per  tsonek, eskubidea izango dute aseguru priba-
tu horiei ordaindutako primak beren oinarri ezargarri orokorre-
tik murrizteko, ondorengo hirugarren puntuan aipa   tzen den
murrizpen muga kontuan hartuta. 

Zergadun berberaren alde primak ordain   tzen dituzten per  tsonek
(zergadunarenak barne) guztira egindako murrizpenak ezin dira
izan urtean 5.000,00 eurokoak baino handiagoak.

Horretarako, zergadun berbearen alde prima bat baino gehiago
ordaindu denean, zergadunak berak ordaindutako primak
murriztu behar dira eta, bakarrik 5.000,00 euroko mugara iris-
ten ez badira, beste per  tsona ba   tzuek haren alde ordaindutako
primak murriztu daitezke horien oinarri ezargarri orokorrean.
Azken kasu horretan, propor   tzionalki egingo da murrizpena.

Prima horiek ez daude lotuta Oinorde   tza eta Dohain   tzen gaine-
ko Zergari.

Aseguru kontratuak baldin   tza hauek bete behar ditu beti:

• Har   tzailea, aseguratua eta onuraduna izatea zergaduna.
Dena den, herio   tza kasuan, prestazioak jaso   tzeko esku-
bidea eman dezake, Pen  tsio Plan eta Fondoei buruzko
Legearen Testu Bateratuak90 xedatutakoaren arabera.

• Interes bat bermatu behar dute, eta teknika aktuarialak
erabili.

Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren foru arauan eta
berau gara   tzeko arauetan berariaz erregulatuta ez dauden alder-
dietan, kontratu horien ekarpen, kontingen   tzia eta pres tazioen
araubidea pen  tsio planen araudiari lotuta egongo da, salbu
hornikun   tza teknikoen alderdi finan   tzario eta aktuarialetan.
Partikularki, mendekotasun aseguratu batean jasotako eskubi-
deak ezin izango dira bahitu, ez eta epailearen edo Admi -
nistrazioaren trabarik jaso ere, harik eta prestaziorako eskubi-
dea sortu arte edo gaixotasun larria edo iraupen luzeko langabe-
zia gertatu arte. 

f) Kirolari profesionalek eta goi mailakoek, izaera hori legez
aitortua edukita, ekarpenak egin badizkiote kirolari profesiona-
len mutualitateari (prima finkoko gizarte aurreikuspeneko
mutualitateari), aipatzen den tratamendu tributarioa izango dute.

Aipatutako kirolariek beren lan bizitza behin amaituta edo izae-
ra hori behin galduta Mutualitateari egindako ekarpenak murriz-
tu ahal izango dira pentsio planen legean aurreikusita dauden
egoerak estaltzeko direnean. 

g)  Urteko gehieneko ekarpen finan   tzarioak gizarte
aurreikuspeneko mutualitateei, aurreikuspen plan
aseguratuei, pen  tsio planei, 2003/41/EB Zuzenta -
rauan araututako pen  tsio planei, enpresen gizarte
aurreikuspeneko planei eta mendekotasun aseguruei.

Atal honetan aipatutako gizarte aurreikuspeneko sistemei urte-
an egindako ekarpenak, oinarri ezargarria murrizteko eskubidea
eman dezaketenak, gehienez 10.000,00 eurokoak dira guztira,
susta   tzaileek ego   tzitako kopuruak barne (sistema horiek dira
gizarte aurreikuspeneko mutualitateak, aurreikuspen plan ase-
guratuak, pen  tsio planak, 2003/41/EB Zuzentarauan araututako
pen  tsio planak, enpresen gizarte aurreikuspeneko planak eta
mendekotasun aseguruak). Hala ere, zergadunak 50 urtetik
gorakoak direnean, 12.500,00 eurokoa izango da muga hori91.

Dena den, ekarpenari ezar   tzen zaion gehieneko zenbateko
horrek oinarri ezargarriaren murrizpenaren muga fiskala erres -
petatu behar du hurrengo 3.a) puntuan aipa   tzen den bezala.

h)  Eskubide kon  tsolidatuak eta prestazioak

Mutualisten eskubide kon  tsolidatuak bakarrik gauzatu ahal izango
dira Pen  tsio plan eta fondoei buruzko Legearen testu bate ratuak
8.8 artikuluan pen  tsio planei dagokienez jasotako kasuetan92, hau
da, iraupen luzeko langabezia edo gaixotasun larria dagoenean.

Atal honetan jasotako gizarte aurreikuspeneko sistemetatik
jasotako prestazioak (gizarte aurreikuspeneko mutualitateak,
aurreikuspen plan aseguratuak, pen  tsio planak, 2003/41/EB
Zuzentarauan araututako pen  tsio planak, enpresen gizarte
aurre ikuspeneko planak eta mendekotasun aseguruak) osorik
zergapetuko dira, eta inoiz ere ezin izango zaie gu  txitu aurrez
mu rriztu ezin izan diren ekarpen eta kontribuzioen soberakina. 

Zergadunak osorik edo zati batean erabil   tzen baditu 1. puntu
honetan aipatutako gizarte aurreikuspeneko sistemetatik erato-
rritako eskubide kon  tsolidatuak eta eskubide ekonomikoak pen -
 tsio plan edo fondoen araudian jasota ez dauden kasuetan,
borondatezko edo nahitaezko baja kasuetan edo entitatearen
desegite edo likidazio kasuetan, behartuta egongo da behar ez
bezala egindako murrizketak oinarri ezargarri orokorrean
berrezar   tzera bidezko diren autolikidazio osagarriak eginez eta
berandu   tza interesak sartuz (sistema horiek dira gizarte au -
rreikuspeneko mutualitateak, aurreikuspen plan aseguratuak,
pen  tsio planak, 2003/41/EB Zuzentarauan araututako pen  tsio
planak, enpresen gizarte aurreikuspeneko planak eta mendeko-
tasun aseguruak). Ekarpenen zenbatekoa gaindituta jaso diren
kopuruek, susta   tzaileak ego   tzitako kontribuzioak barne, lan ete-
kin gisa tributatuko dute horiek jaso   tzen diren zergaldian. 

Gizarte aurreikuspeneko sistemetan kon  tsolidatutako eskubideak
aurrerapenez erabil   tzeagatik oinarri ezargarrian oker egin diren
murrizpenak berrezar   tzeko, autolikidazio osagarriak aurkeztuko
dira. Horiek aurkezteko epea eskubide horiek au rrerapenez era-
bili diren egunean hasi eta erabilpen aurreratua egin den zergal-
diko autolikidazioa egiteko azken egunean amaituko da.

2.  Murrizpena borondatezko gizarte aurreikuspeneko entita-
teei emandako kopuruengatik

Borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateetako bazkideek
egindako ekarpenak murriztu ahal izango dira, betiere Boron -
datezko gizarte aurreikuspeneko entitateen erregimen fiskalari
buruzko uztailaren 15eko 7/1988 Foru Arauak 3. artikuluan jaso   -
tzen dituen gorabeherak nahiz bazkide langileen langabezia estal   -
tzeko direnean, bai eta bazkide babesleek egin eta entitateetako
bazkideei lanaren etekin gisa ego   tzi zaizkien kontribuzioak ere. 
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90 Testu Bateratua, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuaren bidez
onartua.

91 Azaroaren 28ko 35/2006 Legearen hamaseigarren xedapen gehigarria.

92 Testu Bateratua, azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuaren bidez
onartua.



jarraian aipatzen diren gizarte aurrei-
kuspeneko sistemei egindako ekarpenak eta kontribuzioak ezin-
go dira oinarri ezargarritik murriztu, bazkide, partaide, mutua-
lista edo aseguratuek 67 urte bete ondorengo zergaldia behin
hasita eginak badira.

Gizarte aurreikuspen sistema honetatik jasotako prestazioak
beren osoan zergapetuko dira, eta murrizpenik izan ez duten
gehiegizko ekarpen eta kontribuzioen zenbatekoak ezingo zaiz-
kie inoiz gu  txitu.

Zergadunak osorik edo zati batean erabil   tzen baditu borondatez-
ko gizarte aurreikuspeneko entitateetatik eratorritako eskubide
ekonomikoak borondatezko edo nahitaezko baja kasuetan edo
entitatearen desegite edo likidazio kasuetan, behartuta egongo
da behar ez bezala egindako murrizketak oinarri ezargarri oro-
korrean berrezar   tzera bidezko diren autolikidazio osagarriak
eginez eta berandu   tza interesak sartuz. Ekarpenen zenbatekoa
gaindituta jaso diren kopuruek, susta   tzaileak ego    tzitako kontri-
buzioak barne, lan etekin gisa tributatuko dute horiek jaso   tzen
diren zergaldian. 

Gizarte aurreikuspeneko entitateetatik eratorritako eskubideak
aurrerapenez erabil   tzeagatik oinarri ezargarrian oker egin diren
murrizpenak berrezar   tzeko, autolikidazio osagarriak aurkeztuko
dira. Horiek aurkezteko epea eskubide horiek aurrerapenez era-
bili diren egunean hasi eta erabilpen aurreratua egin den zergal-
diko autolikidazioa egiteko azken egunean amaituko da.

3.  Zenbaterainoko murrizpenak aplika daitezke mutualitateei,
aurreikuspen plan aseguratuei, pen  tsio planei, 2003/41/EB
Zuzentarauan araututako pen  tsio planei, enpresen gizarte
aurreikuspeneko planei, mendekotasun aseguruei, eta
borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateei ekarpe-
nak egiteagatik? 

Berariazko araudian jasotako muga finantzarioak eragotzi gabe,
muga hauek izango dituzte gizarte aurreikuspeneko sistemen
aldeko ekarpen eta kontribuzioengatik egiten diren murrizpenek:

a) 5.000 euro urtean, EKARPEN HAUEK batuta: bazkide,
partaide, mutualista edo aseguratuek mutualitateei, aurreikus-
pen plan aseguratuei, pentsio planei, 2003/41/CE Zuzentarauan
erregulatutako pentsio planei, enpresen gizarte aurreikuspene-
ko planei, mendetasun aseguruei, borondatezko gizarte aurrei-
kuspeneko entitateei eta kirolari profesionalen mutualitateei
egindakoak.

Mendetasun aseguru pribatuei hirugarren pertsonen alde
ordaindutako primak muga horren barruan konputatuko dira. 

b) 12.000 euro urtean, EKARPEN eta KONTRIBUZIO
HAUEK batuta: mutualitateei, aurreikuspen plan aseguratuei,
pentsio planei, 2003/41/CE Zuzentarauan erregulatutako pent-
sio planei, enpresen gizarte aurreikuspeneko planei, mendeta-
sun aseguruei, borondatezko gizarte aurreikuspeneko entitateei
eta kirolari profesionalen mutualitateei egindakoak.

Zergaldian ekarpenak eta kontribuzioak egin badira,
aurrenik kontribuzioak murriztuko dira eta, gero, ekarpenak,
hala badagokio. 

Murrizpen mugak aplikatzeari begira, jardueraren titularrak
(banakako enpresariak) egindako ekarpen propioak kontribuzio
gisa tratatuko dira honako hauek direnean:

a) Enpleguko pentsio planei eta 2003/41CE Zuzentarauan
erregulatutako pentsio planei egindakoak, gizarte
aurreikuspeneko mutualitateei egindakoak, eta enpre-
sen gizarte aurreikuspeneko planei egindakoak, baldin
eta jardueraren titularra, aldi berean, babeslea eta par-
taide edo mutualista, edo hartzailea eta aseguratua bada.

b) BGAEei –enplegu arlokoei eta lehentasunezkoei– egin-
dakoak, baldin eta jardueraren titularra, aldi berean, baz-
kide babeslea eta onuraduna bada.

Nola aplika   tzen dira aurreko mugak?

Aurreko mugak banaka eta independenteki aplikatuko zaizkio
familia unitatean sartutako mutualista, aseguratu, partaide edo
bazkide bakoi   tzari.

SOBERAKINAK- Zer gertatzen da ekarpenak mugak
gainditzen baditu?

Bi motatako soberakinak izango dira:

1. MURRIZPENAREN GEHIENEKO MUGAK GAINDIT-
ZEAGATIK GERTATUTAKO SOBERAKINA:
BGAEei, gizarte aurreikuspeneko mutualitateei,
aurreikuspen plan aseguratuei, pentsio planei,
2003/41/CE Zuzentarauan erregulatutako pentsio
planei, enpresen gizarte aurreikuspeneko planei,
mendetasun aseguruei eta kirolari profesionalen
mutualitateari EKARPENAK egin dizkieten partaide,
mutualista edo aseguratuek hurrengo bost ekitaldietan
murriztu ditzakete oinarri ezargarri orokorrean murriz-
tu gabe geratutako kopuruak, baldin eta horiek murriz-
ten diren ekitaldian ZERGADUNEK 68 URTE EDO
GEHIAGO BETE EZ BADITUZTE.

Berdin jokatuko da, baldintza berdinak beteta, murrizpenaren
gehieneko mugak KONTRIBUZIOETAN gainditzen direnean.

2. OINARRI EZARGARRIA NAHIKOA EZ IZATEAGA-
TIK GERTATUTAKO SOBERAKINA: BGAEei, gizar-
te aurreikuspeneko mutualitateei, aurreikuspen
plan aseguratuei, pentsio planei, 2003/41/CE
Zuzentarauan erregulatutako pentsio planei,
enpresen gizarte aurreikuspeneko planei, mende-
tasun aseguruei eta kirolari profesionalen mutuali-
tateari egindako ekarpen edo kontribuzioak ezin izan
badira oinarri ezargarri orokorrean murriztu oinarri hori
nahikoa ez izateagatik, hurrengo bost ekitaldietan
murriztu ahal izango dira, ZERGADUNAREN ADINA
EDOZEIN DELA ERE.

Murrizpen horiek gorago adierazitako mugen barruan
egongo dira. Eta ekitaldiko ekarpen edo kontribuzioekin batera
aurreko urteetako soberakinak ageri badira, aurrenik soberaki-
nak murriztuko dira. 

Pentsio konpentsagarriak eta urteko mantenuak oinarri ezarga-
rri orokorretik murriztuta emaitza positiboa ateratzen den lehen
ekitaldian murriztuko dira soberakinak, hurrengo bost ekital-
dien barruan.  Ondorio horietarako, soberakinak antzinatasuna-
ren arabera murriztuko dira, hau da, zaharrenak murriztuko dira
lehenik. Zergaldiko ekarpenak eta kontribuzioak azken tokian
murriztuko dira.

Hurrenkera kronologiko horretan, murrizpen horretan kontri-
buzioen soberakinak lehentasuna izango du ekarpenen sobera-
kinaren gainetik.

Erregela horiek ez zaizkie aplikatuko produktu bakoitzaren
araudi finantzarioan jasotako gehieneko mugak gainditzen dituz-
ten ekarpen eta kontribuzioei. 2012ko ekitaldirako, apartatu
honetan aipatutako gizarte aurreikuspeneko sistemei egindako
ekarpen eta kontribuzioen gehieneko muga 10.000,00
eurokoa da urtean (sistema horiek dira gizarte aurreikuspene-
ko mutualitateak, aurreikuspen plan aseguratuak, pentsio pla-
nak, 2003/41/CE Zuzentarauan araututako pentsio planak,
enpresen gizarte aurreikuspeneko planak eta mendetasun ase-
guruak). Hala ere, 50 urtetik gorako zergadunen kasuan,
zenbateko hori 12.500,00 eurokoa izango da.

GARRANTZITSUA:

ERNE:

ERNE:
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b)  Zenbaterainoko murrizpenak egin daitezke per  tsona
desgaituen alde egindako ekarpenengatik?

Bi muga berezi ezarri dira aurreko apartatuetan aipatutako
gizarte aurreikuspeneko entitateei egiten zaizkien ekarpeneta-
rako, per  tsona desgaituen alde egindakoak direnean. 

Muga berezi horiek bi kasu hauetan aplika   tzen dira:

• Ekarpena per  tsona desgaituak berak egiten badu, oina-
rri ezargarri orokorrean murrizpena egiteko gehieneko
muga 12.000,00 eurokoa da.

• Ekarpena beste per  tsona batek egiten badu, per  tsona
horrek desgaituaren alde egindako ekarpenengatik
gehienez egin daitekeen murrizpena 8.000,00 eurokoa
da. Ezinbestekoa da per  tsona desgaituarekin ahaidetasun
harreman bat izatea edo tutore   tzapean hartuta eduki   tzea.
Halere, murrizpen hori ez dago lotuta per  tsona horrek
izaera orokorrez, eta adierazitako mugen barruan, gizar-
te aurreikuspeneko sistemetan egin dezakeenarekin.

Zer ekarpenengatik egin daiteke murrizpena, per  tsona
desgaituak berak egindakoak eta beste per  tsona batek
desgaituaren alde egindakoak batera ager   tzen direnean? 

Lehendabizi, per  tsona desgaituak berak egindako ekarpenak
murriztuko dira. Eta per  tsona desgaituarenak 24.250,00 euroko
muga horretara iristen ez direnean bakarrik murriztuko dira
beste per  tsona ba   tzuek desgaituaren alde egindako ekarpenak,
aipatu mugara iri  tsi arte. Per  tsona horiek beren oinarri ezarga-
rri orokorrean egingo dute murrizpena.

Per  tsona desgaituaren alde egindako ekarpenen murriz-
pen horiek egin ahal izateko, baldin   tza hauek bete behar dira:

• Per  tsona desgaituak %65eko edo hortik gorako minusba-
liotasun fisiko edo zen   tzumenezkoa izan behar du, %33eko
minusbaliotasun psikikoa edo handiagoa eduki, edota judi-
zialki aitortutako ezgaitasun bat izan Kode Zibilean jasota-
ko kausak direla medio, maila edozein dela ere.

• Per  tsona desgaituaren aldeko ekarpena egiten duenak
zuzeneko edo zeharkako ahaide bat izan behar du, hiru-
garren mailaraino, hori barne, edo, bestela, ezkontidea
edo maia   tzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera eratutako
izatezko bikote-laguna, edota tutore   tzapean edo harrera
erregimenean beren kargupean hartu dutenak.

• Onuradun bakarra per  tsona desgaitua izango da, modu
ezeztaezinean eta edozein kontengen   tziatan.

Dena den, per  tsona desgaituaren herio   tzak eskubidea
sor dezake alarguntasun edo zurztasun prestazioak jaso   -
tzeko, haren alde ekarpenak egin dituztenen   tzat, ekar-
pen horien propor   tzioan.

Egindako ekarpenak ezin izan badira murriztu kuota nahikoa ez
izateagatik edo per  tsona desgaituen alde urtean egindako ekar-
penetarako ezarritako gehieneko mugak gaindi   tzeagatik, ondo-
rengo bost ekitaldietan murriztu ahal izango dira. 

Erregela hori ez zaie aplikatuko beren araudi finan   tzarioan jaso-
tako gehieneko mugak gaindi   tzen dituzten ekarpenei.

Puntu honetan aipa   tzen diren ekarpenak ez daude lotuta
Oinorde   tza eta Dohain   tzen gaineko Zergari.

Prestazioak jaso   tzen badira edo eskubide kon  tsolidatu edo ekono-
mikoak modu aurreratuan erabil   tzen badira per  tsona desgaituen
alde eratutako gizarte aurreikuspeneko sistemen araudian jasota
ez dauden kasuetan, borondatezko edo ezinbesteko baja kasuetan,
edota entitatearen desegite eta likidazio kasuetan, zergadunak
berrezarri egin beharko ditu oinarri ezargarri orokorrean oker egin
dituen murrizpenak, autolikidazio osagarriak eginez eta berandu   -
tza interesak sartuz. Ekarpenen zenbatekoa gaindituta jaso diren
kopuruek, susta   tzaileak ego   tzitako kontribuzioak barne, lan etekin
gisa tributatuko dute horiek jaso   tzen diren zergaldian. 

Esan bezala, gizarte aurreikuspeneko sistemetan kon  tso -
lidatutako eskubideak aurrerapenez erabil   tzeagatik oinarri ezar-
garrian oker egin diren murrizpenak berrezar   tzeko, autolikida-
zio osagarriak aurkeztu behar dira, eta horiek aurkezteko epea
eskubide horiek aurrerapenez erabili diren egunean hasi eta
erabilpen aurreratua egin den zergaldiko autolikidazioa egiteko
azken egunean amaituko da.

c)  Zer gerta   tzen da kirolari profesionalen gizarte au rre -
ikuspeneko mutualitateari egindako ekarpenekin?

Kirolari profesionalek eta goi mailakoek, izaera hori legez aitor-
tua edukita, ekarpenak egin badizkiote kirolari profesionalen
mutualitateari (prima finkoko gizarte aurreikuspeneko mutuali-
tateari), ondorengo hirugarren paragrafoan aipa   tzen den trata-
mendu tributarioa izango dute.

Zerga erregimena aplikatu ahal izateko, nahitaez bete behar dira
Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga arau   tzen duen
Legeak93, Sozietateen gaineko zergaren, zergadun ez-egoilia -
rren errentaren gaineko zergaren eta ondarearen gaineko
Zergaren legeak partez alda   tzen dituenak, hamaikagarren xeda-
pen gehigarrian ezarritako beharkizun, ezaugarri eta bal din   tzak.

Kirolari profesionalen gizarte aurreikuspeneko mutualitateari
(prima finkoko gizarte aurreikuspeneko mutualitateari) eginda-
ko ekarpenek eta horretatik eratorritako prestazioek zerga
araubide hau izango dute: 

a) Ekarpenak, zuzenekoak nahiz ego   tziak, Per  tsona Fisi -
koen Errentaren gaineko Zergako oinarri ezargarri oro-
korra murriztu ahal izango dute, muga honekin: etekin
osoa gastu kengarrien zenbatekoaz murriztuta geldi   tzen
diren lan etekinak gehi ekitaldian jarduera ekonomikoe-
tatik banaka lortutako etekin garbien zenbatekoa, 24.250
euroraino gehienez ere.

b) Oinarri ezargarri orokorra nahikoa ez izateagatik edo
24.250 euroko muga aplika   tzeagatik murriztu ezin izan
diren ekarpenak ondorengo bost ekitaldietan murriztu
ahal izango dira. Ekarpenei ez zaie erregela hau aplika-
tuko Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga arau   -
 tzen duen Legeak, sozietateen gaineko zergaren, ez-
egoiliarren errentaren gaineko zergaren eta ondarearen
gaineko zergaten legeak partez alda   tzen dituenak,
hamaikagarren xedapen gehigarriaren lehen apartatuko
2. zenbakian jasotako muga gaindi   tzen dutenean.

c) Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga arau   tzen
duen Legeak94, sozietateen gaineko zergaren, ez-egoi-
liarren errentaren gaineko zergaren eta ondarearen gai-
neko zergaten legeak partez alda   tzen dituenak, hamai-
kagarren xedapen gehigarriaren lehen apartatuko 4.
zenbakian aipatu ez dituen kasuetan eskubide kon -
 tsolidatuak erabil   tzeak zergadunari ekarriko dio behar
ez bezala egindako murrizketak oinarri ezargarri oroko-
rrean berrezar   tzeko betebeharra. Horretarako, autoliki-
dazio osagarriak egin beharko ditu, berandu   tza interesak
ere sartuta. Ekarpenen zenbatekoa gaindituta jaso   tzen
diren kopuruek, susta   tzaileak ego   tzitako kontribuzioak
barne, lan etekin gisa tributatuko dute horiek jaso   tzen
diren zergaldian. 
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93 Abenduaren 28ko 35/2006 Legea, Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zerga
arautu eta Sozietateen gaineko zergaren, zergadun ez-egoiliarren errentaren gai-
neko zergaren eta ondarearen gaineko Zergaren legeak partez alda   tzen dituena.
Hamaikagarren xedapen gehigarria.

94 Abenduaren 28ko 35/2006 Legeak honako hau dio hamaikagarren xedapen gehiga-
rriaren lehen apartatuko 4. znebakian: Mutualisten eskubide kon  tsolidatuak aza-
roaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuak, Pen  tsio Plan eta Fondoei
buruzko Legearen Testu Bateratua onar   tzen duenak, 8.8 artikuluan aipa   tzen
dituen kasuetan bakarrik gauzatu daitezke, edo bestela, behin urtebete igaro
ondoren kirolari profesionalen lan jarduna amaitu edo goi mailako kirolarien izae-
ra gal   tzen denetik aurrera.



Eskubide kon  tsolidatuak aurrerapenez erabil   tzeagatik
oinarri ezargarrian oker egindako murrizpenak berre -
zar   tzeko, autolikidazio osagarriak aurkeztu behar dira,
eta horiek aurkezteko epea eskubide horiek aurrerape-
nez erabili diren egunean hasi eta erabilpen aurreratua
egin den zergaldiko autolikidazioa egiteko azken egune-
an amaituko da.

d) Jasotako prestazioek, eta Per  tsona Fisikoen Errentaren
gaineko Zerga arau   tzen duen Legeak, sozietateen gaine-
ko zergaren, ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren
eta ondarearen gaineko zergaten legeak partez alda   tzen
dituenak, hamaikagarren xedapen gehigarriaren lehen
apartatuko 4. zenbakian aipatutako kasuetan eskubide
kon  tsolidatuak har   tzeak, oso-osorik lanaren etekin gisa
tributatuko dute.

Aurreko apartatuan jasotako araubidea zeinahi dela ere,
kirolari profesionalek eta goi mailakoek aukera izango
dute kirolari profesionalen gizarte aurreikuspeneko
mutualitateari ekarpenak egiten jarrai   tzeko, kirolari gisa
egiten zuten lan jarduna amaitu arren edo izaera hori
dagoeneko galdu arren. 

Ekarpen horiengatik murrizketak egin ahal izango dira
Per  tsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren oinarri
ezargarri orokorrean, Pen  tsio Planak eta Fondoak arau   -
 tzen dituen Legearen Testu Bateratuak (azaroaren 29ko
1/2002 Legegin   tzako Errege Dekretuaren bidez onar-
tua) 8.6 artikuluan jaso   tzen dituen egoerak estal   tzea
helburu duen zatian.

Mutualisten eskubide kon  tsolidatuak bakarrik gauzatu
ahal izango dira azaroaren 29ko 1/2002 Legegin   tzako
Errege Dekretuak, Pen  tsio Plan eta Fondoei buruzko
Legearen Testu Bateratuari buruzkoak, 8.8 artikuluan
pen  tsio planei dagokienez jasotako kasuetan.

Ekarpen horiek murrizteko gehieneko muga gisa, 3.
puntu honetako a) letran ezarritakoa aplikatuko da.

Eskubide kon  tsolidatuak erabil   tzen badira Per  tsona
Fisikoen Errentaren gaineko Zerga arau   tzen duen Legeak,
sozietateen gaineko zergaren, ez-egoiliarren errentaren
gaineko zergaren eta ondarearen gaineko zergaten legeak
partez alda   tzen dituenak, hamaikagarren xedapen gehiga-
rriaren lehen apartatuko 4. zenbakian aipatutakoak ez
diren kasuetan, zergaduna behartuta egongo da oker egin-
dako murrizketak oinarri ezargarri orokorrean berrezar   -
tzera. Horretarako, autolikidazio osagarriak egin beharko
ditu, berandu   tza interesak ere sartuta. Ekarpenen zenba-
tekoa gaindituta jaso   tzen diren kopuruek, susta   tzaileak
ego   tzitako kontribuzioak barne, lan etekin gisa tributatuko
dute horiek jaso   tzen diren zergaldian. 

Eskubide kon  tsolidatuak aurrerapenez erabil   tzeagatik
oinarri ezargarrian oker egindako murrizpenak berre -
zar    tzeko, autolikidazio osagarriak aurkeztu behar dira,
eta horiek aurkezteko epea eskubide horiek aurrerape-
nez erabili diren egunean hasi eta erabilpen aurreratua
egin den zergaldiko autolikidazioa egiteko azken egune-
an amaituko da.

4.  Murrizpena kapitulu honetan aztertutako gizarte aurreikuspe-
neko sistemei egindako ekarpenengatik, bazkidea, partai dea,
mutualista edo titularra ezkontidea edo maia   tzaren 7ko 2/2003
Legearen arabera eratutako izatezko bikote-laguna denean. 

Zergadunaren ezkontideak edo izatezko bikote-lagunak –maia -
tzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera eratuak– oinarri ezargarria-
ren zati orokorrean sartu beharreko errentarik lortu ez duenean
edo, lortuta ere, haien urteko kopurua 8.000,00 eurotik beherakoa
denean, eta, betiere, 68 urte edo gehiago bete ez baditu, zergadu-
nak, aurreko mugen barruan egindako murrizpenez gain, posible
du oinarri ezargarri orokorrean murriztea kapitulu honetan aipatu-

tako gizarte aurreikuspeneko sistemei egindako ekarpenak, baldin
eta ezkontidea edo izatezko bikote-laguna haien bazkide, partaide,
mutualista edo titularra bada. Urteko muga 2.400,00 euro da.

Ekarpen horiek ez daude lotuta Oinordetzen eta Dohaintzen
gaineko Zergari.

Zer gertatzen da ekarpenak muga gainditzen badu?

Zergadunek ekarpenak egin badizkiete kapitulu honetan azter-
tutako gizarte aurreikuspeneko sistemei, eta ezkontidea edo
maiatzaren 7ko 2/2003 Legearen arabera eratutako izatezko
bikote-laguna hango bazkide, partaide, mutualista edo titularra
bada, ondorengo bost ekitaldietan murriztu ditzakete oinarri
ezargarria nahikoa ez izateagatik edo muga gainditzeagatik oina-
rri horretan murriztu ezin izan dituzten kopuruak.

2.400 euroko mugatik gorako soberakinak hurrengo bost ekital-
dietan murriztu ahal izango dira, betiere baldin eta horiek
murrizten diren ekitaldian bazkide, partaide, mutualista edo titu-
lar den ezkontideak edo izatezko bikote-lagunak 68 urte edo
gehiago bete ez baditu.

Ekarpenak ezin izan badira oinarri ezargarri orokorrean murriz-
tu hura nahikoa ez izateagatik, hurrengo bost ekitaldietan
murriztu ahal izango dira ezkontidearen edo izatezko bikote-
lagunaren adina edozein dela ere.

Murrizpen horiek gorago adierazitako mugen barruan egongo
dira (2.400 euro).

10.2.1.3. Murrizpena baterako aitorpena egiteagatik

Hona hemen murrizpena baterako aitorpena egiteagatik, familia
unitate motaren arabera:

• Bereizi gabeko ezkontideek eta maia   tzaren 7ko 2/2003
Legearen arabera osatutako izatezko bikoteko kideek
nahiz ondoko hauek osatutako familia unitatea: adingabe-
ko seme-alabek, gurasoekin bizi badira, edota judizialki
ezgaitutako seme-alaba adindunek, luzatu edo birgaituta-
ko gurasoen agintepean daudenean. Baterako aitorpena
egiteagatik, 4.114,00 euroko murrizpena egin daiteke.

• Guraso batek eta aurreko atalean aipatutako seme-alaba
guztiek osatutako familia unitatea, kontuan hartu gabe
elkarrekin bizi ote diren legezko bereizketa dagoenean
edo ezkon   tzarik edo maia   tzaren 7ko 2/2003 Legearen
arabera osatutako izatezko bikoterik ez dagoenean.
Guztira, 3.574,00 euroko murrizpena egin daiteke.

10.2.2 Oinarri likidagarri orokor negatiboen
konpen  tsazioa

Oinarri likidagarri orokorra negatiboa bada, haren zenbatekoa
aurreko lau urteetan lor   tzen diren oinarri likidagarri orokor
positiboekin konpen  tsatu ahal izango da.

Konpen  tsazioa ondorengo lau urteetako bakoi   tzean egingo da
urte bakoi   tzeko oinarri likidagarri orokorrak aukera ematen
duen gehieneko zenbatekoan. Inoiz ere ezin izango da lau urte-
ko epea luzatu ondorengo urteetako oinarri likidagarri orokor
negatiboekin metatuz.

Zergadunak agiri bidez frogatu behar du nondik datozen eta zen-
batekoak diren konpen  tsatu nahi dituen oinarri likidagarri oro-
kor negatiboak, horiek sortu ziren ekitaldia edozein dela ere.

10.3 Aurrezpenaren oinarri likidagarria

Aurrezpenaren oinarri likidagarria lor   tzeko, aurrezpenaren
oinarri ezargarriari pen  tsio konpen  tsagarriengatik eta urteko
mantenurako ordainketengatik egindako murrizpenaren geraki-
na kendu behar zaio, halakorik badago. Oinarria ezin da, kenke-
ta horregatik, negatiboa izan.

Oinarri likidagarria
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